ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ THUỶ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN

Diễn tập chữa cháy rừng cấp xã Trà Thuỷ năm 2024

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày      /4/2024

của UBND  xã Trà Thuỷ )

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND, ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Ban hành Quy định mức hỗ trợ, cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết

toán kinh phí hỗ trợ cho ngân sách cấp xã tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ

cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước được tham gia bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Qảng Ngãi;

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND

huyện Trà Bồng về việc phân bổ kinh phí bảo vệ rừng tại cơ sở theo Điều 4, Quyết

định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh.

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của nhân dân và năng lực quản lý

nhà nước của các cấp chính quyền, các cơ quan chức năng, đơn vị chủ rừng trong

công tác PCCCR. Thông qua diễn tập, giúp UBND, Ban Chỉ đạo các cấp chủ động

trong công tác chỉ huy, điều động lực lượng, phương tiện và thiết bị chữa cháy rừng

cũng như công tác phối hợp giữa các lực lượng tham gia thực hiện...

2. Yêu cầu

- Quy mô, địa điểm diễn tập phải phù hợp với điều kiện thực tế cháy rừng tại

địa phương, đảm bảo tiết kiệm;

- Trong quá trình diễn tập phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và

phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy.

II. Nội dung phương án diễn tập

1. Lực lượng huy động tham gia diễn tập

1.1. Bộ phận chủ lực: Trực tiếp sử dụng công cụ, phương tiện và biện pháp

để khống chế và dập tắt đám cháy gồm có:       92 người.

+ Lực lượng của Hạt Kiểm lâm (hỗ trợ):     15 người

+ Chủ rừng (là các hộ gia đình):  05 người.

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện: 07 người.

+ BCĐ  xã Trà Thuỷ :                          17 người.

2

+ Tổ đội PCCCR Thôn 2, xã Trà Thuỷ : 10 người.

+ Lực lượng Dân quân xã Trà Thuỷ :  10 người.

+ Lực lượng Công an xã Trà Thuỷ :  10 người.

+ Tổ PCCCR các thôn trên địa bàn xã:  15 người.

+ Trạm Y tế Xã Trà Thuỷ     03 người.

1.2. Bộ phận hỗ trợ: Hỗ trợ lực lượng chủ lực vận chuyển máy móc, thiết bị

đến hiện trường, dẫn đường cho lực lượng tiếp ứng, giúp đưa người và tài sản nhân

dân (nếu có) ra khỏi khu vực cháy và bảo vệ trật tự diễn tập, đưa người bị thương

(nếu có) ra tuyến sau để cứu chữa và trực tiếp cung cấp lương thực nước uống cho

bộ phận chủ lực, số lượng: 12 người do Kiểm lâm, Công an và Dân quân tự vệ xã

Trà Thuỷ đảm trách.

1.3. Bộ phận cứu hộ: Có nhiệm vụ cứu hộ, cấp cứu người bị nạn, do Trạm Y

tế xã Trà Thuỷ đảm trách, số lượng: 03 người.

1.4. Bộ phận hậu cần: Tiếp nhiên liệu, nước uống, thức ăn cho bộ phận chủ

lực, số lượng: 72 người do đơn vị chủ rừng và UBND xã thực hiện. (Văn phòng xã

và Kế toán xã phụ trách).

2. Mời đại biểu dự diễn tập chữa cháy: 24 người gồm có.

- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tỉnh 01 người.

- Lãnh đạo UBND huyện Trà Bồng 01 người.

- Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm huyện 03 người.

- Đại diện Lãnh đạo Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện 01 người.

- Đại diễn Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 15 người.

- Thường trực Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã Trà Thuỷ 03 người.

3. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng

- Loa phóng thanh cầm tay:    02 cái

- Máy bơm nước chữa cháy chuyên dụng:   02 máy

- Máy thổi gió:      02 máy

- Máy cắt thực bì:      02 máy

- Máy cưa xăng:      02 máy

- Dụng cụ chữa cháy thô sơ:       40 cái

+ Bàn đập lửa:      20 cái

+ Rựa:                20 cái

3

3. Thời gian và địa điểm diễn tập

3.1. Thời gian diễn tập:

- 01 ngày, tổ chức trong tháng 4 năm 2024. (một buổi diễn tập thử, một buổi

diễn tập chính thức).

3.2. Địa điểm diễn tập: Tại lô 3, khoảnh 15, tiểu khu 42, Thôn 2, xã Trà

Thuỷ; diện tích rừng diễn tập 1.000 m2.

4. Điện thoại liên lạc trong tổ chức diễn tập phương án chữa cháy rừng

* Trưởng ban:

1. Ông Hồ Văn Vinh   - Phó Chủ tịch UBND xã.

* Các Phó Trưởng ban:

2. Ông Phạm Viết Quỳnh   - Kiểm lâm địa bàn;

3. Ông Xăm A Sao        - Trưởng Công an xã;

4. Ông Hồ Văn Nam  - Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy QS xã.

* Các thành viên

5. Bà Nguyễn Thị Huệ  - Kế toán - Ngân sách;

6. Ông Hồ Văn Hùng  - Tư pháp - Hộ tịch;

7. Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung        - Công chức Địa chính Nông nghiệp;

8. Ông Phạm Thiện  - Văn phòng - Thống kê;

9. Bà: Hồ Thị Thanh Trà   - Trạm trưởng trạm Y tế xã;

10. Ông: Nguyễn Thanh Tuấn  - Văn hóa - Xã hội xã;

11. Mời Ông: Hồ Văn Trúc   - Chủ tịch MTTQVN xã;

12. Mời Ông: Hồ Văn Vàng   - Chủ tịch Hội Nông dân;

13. Mơi Bà: Phan Thị Lê Trang  - Bí thư xã đoàn;

14. Mời Bà: Hồ Thị Sơn    - Chủ tịch HPN;

15. Mời Ông: Hồ Văn Thiết   - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh.

16. Ông Hồ Văn Xu  - Văn phòng - Thống kê;

17. Ông Hồ Văn Hùng    - Trưởng thôn 2.

5. Thông tin có liên quan đến thực hiện phương án PCCCR

Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng cháy, chữa cháy rừng; phương án

huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng; phương pháp và thao tác vận

hành máy móc, thiết bị chữa cháy rừng.

4

6. Nguồn nước

Nguồn nước phục vụ diễn tấp chữa cháy rừng lấy từ suối Nước Gầm, cách

đám cháy 30 mét về phía Đông.

7. Giao thông phục vụ chữa cháy

 Đám cháy gần với đường giao thông, tuyến đường UBND xã Trà Thuỷ đi

Thôn 2, xã Trà Thuỷ thuận lợi cho việc cơ động của lực lượng chữa cháy.

III. Phân công nhiệm vụ cụ thể

1. Cấp thôn

Sau khi nhận được tin báo từ ông Hồ Văn Hùng, Trưởng Thôn 2 có trách

nhiệm huy động lực lượng bảo vệ rừng của thôn cùng lực lượng bảo vệ rừng của

chủ rừng liền kề, sử dụng dụng cụ tại chỗ để dập lửa, trường hợp mặt lửa đã lan

rộng quá tầm bố trí lực lượng chữa cháy của thôn. Trưởng thôn điện báo khẩn cấp

lên Ban Chỉ đạo xã Trà Thuỷ để được ứng cứu.

2. Cấp xã

 2.1. Đồng chí Hồ Văn Vinh, Phó chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban chỉ đạo

diễn tập chịu trách nhiệm trước UBND xã, chỉ đạo mọi hoạt động về diễn tập chữa

cháy rừng. Phát lệnh tình huống cháy và theo dõi, chỉ huy điều hành cuộc diễn tập

chữa cháy rừng. Phát lệnh kết thúc cuộc diễn tập tổ chức họp rút kinh nghiệm sau

khi diễn tập.

- Khẩn trương huy động, chỉ huy lực lượng xung kích tổ cơ động, lực lượng

dân quân, Công an xã đến vị trí đám cháy, tham gia chữa cháy rừng cùng với lực

lượng của thôn và chia thành 03 tổ: 2 tổ dập lửa, 1 tổ phát đường băng trắng để

ngăn cách đám cháy theo sự chỉ huy của Trưởng Ban Chỉ đạo xã, đồng thời điện

báo cho Ban Chỉ đạo huyện ứng cứu.

2.2. Đồng chí  Hồ Văn Nam, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã - Phó Ban Chỉ

đạo xã, tham mưu  cho UBND xã, BCĐ xã về tổ chức rà phá bom, mìn, vật liệu nỗ

khu vực diễn tập đồng thời chỉ huy lực lượng của bộ phận mình được sự huy động

của xã, nhanh chóng đến địa điểm tham gia chữa cháy cùng với lực lượng của thôn

và xã theo sự chỉ đạo của đồng chí Trưởng BCĐ xã; tham gia chữa cháy rừng cấp

độ 2 (cấp xã);

2.3. Đồng chí Xăm A Sao, Trưởng Công an xã - Phó ban chỉ đạo xã, đảm

bảo an toàn giao thông, an ninh tại khu vực diễn tập và phân công lực lượng tham

gia diễn tập chữa cháy rừng; tham gia chữa cháy rừng cấp độ 2 (cấp xã);

2.4. Đồng chí Phạm Viết Quỳnh, Kiểm lâm địa bàn - Phó Ban Chỉ đạo xã

tham mưu giúp UBND xã tổ chức diễn tập chữa cháy rừng; xây dựng kế hoạch, lịch

điều hành, sơ đồ vị trí, bố trí lực lượng diễn tập.

5

Tham gia chữa cháy rừng cấp độ 2 (cấp xã) đối với lực lượng được sự huy

động của xã, nhanh chóng đến địa điểm tham gia chữa cháy cùng với lực lượng của

thôn và xã theo sự chỉ đạo của đồng chí Trưởng BCĐ xã.

Điều hành máy móc, phối hợp với các lực lượng kiểm tra số người tham gia

chữa cháy rừng thu gom các dụng cụ phương tiện diễn tập, kiểm tra thiệt hại và

giao cho địa phương.

2.5. Đồng chí Hồ Thị Thanh Trà, Trạm trưởng trạm Y tế xã chỉ huy 03 cán

bộ Y, Bác sỹ sơ, cấp cứu người, chữa cháy bị thương và các tình huống cứu thương

khẩn cấp.

2.6. Đồng chí Nguyễn Thanh Tuấn, Công chức VH-XH xã - Có nhiệm vụ

phối hợp với đài truyền thanh xã thông báo trên đài truyền thanh xã cho nhân biết

khu vực nơi diễn tập chữa cháy rừng cấp xã để nhân dân biết tham gia cách chữa

cháy rừng đạt hiệu quả. Đồng thời phối hợp với Đài truyền thanh huyện ghi hình

ảnh, phản ảnh toàn bộ đợt diễn tập và đưa tin kịp thời trên phương tiện thông tin đại

chúng để cán bộ và nhân dân biết.

2.7. Đồng chí Phạm Thiện, Đ/c Hồ Văn xu, Công chức Văn phòng – Thống

kê xã có nhiệm vụ lo chương trình nội dung cuộc diễn tập, trang trí lễ đài, băng rôn,

cờ, khẩu hiệu, âm thanh phục vụ diễn tập.

2.8. Đồng chí Nguyễn Thị Huệ, Công chức Tài chính – Kế toán có nhiệm vụ

lo công tác hậu cần tại chỗ cuộc diễn tập, hướng dẫn các bộ phận làm tốt công tác

tài chính theo dự toán kinh phí diễn tập được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm

bảo chi đúng quy định hiện hành của Nhà nước

2.9. Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Nhung, Công chức Địa chính Nông nghiệp

xã các tổ đội tham gia chữa cháy rừng phát dọn thực bì, làm đường băng cản lửa

(Băng trắng) để không gây cháy lan qua các khu vực sung quanh đám cháy.

2.10. Đồng chí Hồ Văn Hùng, Công chức Tư Pháp xã có nhiệm vụ phối hợp

với bộ phận Văn phòng xã tham gia trang trí lễ đài, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, âm

thanh phục vụ diễn tập.

2.11. Đồng chí Hồ Văn Hùng, Trưởng thôn 2, phối hợp với UBND xã tổ

chức huy động lực lượng của thôn tham gia chữa cháy rừng và đồng thời thông báo

rộng rãi cho nhân dân tham dự buổi diễn tập.

2.12. Chủ tịch UBMTTQVN xã, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên, Hội phụ

Nữ, Hội cựu chiến binh có trách nhiệm thông báo cho thành viên, hội viên của bộ

phận mình ở từng thôn tham gia buổi diễn tập để về triển khai tuyên truyền cho bà

con trên địa bàn thôn biết về quy trình chữa cháy rừng.

2.13. Bộ phận phụ trợ:  Hỗ trợ lực lượng chủ lực vận chuyển máy móc, thiết

bị đến hiện trường, dẫn đường cho lực lượng tiếp ứng, giúp đưa người và tài sản

6

của nhân dân (nếu có) ra khỏi khu vực cháy, bảo vệ trật tự nơi diễn tập, số lượng:

10 người (Lực lượng Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã đảm trách).

 2.14. Bộ phận cứu hộ:  Cứu hộ, cấp cứu người bị nạn, do bác sỹ, y tá Trạm y

tế xã 03 người (Băng ca cứu thương và dụng cụ thuốc men sơ cấp cứu người bị

thương).

 2.15. Bộ phận hậu cần:  Tiếp nhiên liệu, nước uống, thức ăn cho bộ phận chủ

lực, số lượng: 92 người  do đơn vị chủ rừng và UBND xã thực hiện. (Văn phòng xã

và Kế toán phụ trách).

 IV. Đề nghị cấp huyện hỗ trợ

- Hạt Kiểm lâm huyện cung cấp các dụng cụ máy móc, thiết bị chữa cháy

rừng để thực hiện việc chữa cháy rừng cấp huyện theo đề nghị của UBND xã Trà

Thuỷ; Đồng thời hướng dẫn kỹ thuật nghiệp vụ diễn tập chữa cháy rừng cho

UBND xã.

- Đài Truyền thanh phát lại truyền hình huyện ghi hình, đưa tin phản ánh

toàn bộ đợt diễn tập và đưa tin kịp thời trên phương tiện thông tin đại chúng để cán

bộ và nhân dân biết.

 V. Thực hành diễn tập

1. Giả định tình huống

- Lúc 8 giờ 30 phút ngày 23/4/2024 ông Hồ Văn A ở Thôn 2, xã Trà Thuỷ

đốt thực bì sau khai thác đã vô ý làm lửa cháy lan sang khu vực rừng trồng của hộ

ông: Hồ Văn B gây cháy rừng, ông Hồ Văn A đã phát hiện và báo cáo chủ rừng tổ

chức dập lửa. Điểm xuất phát đám cháy từ hướng Đông cháy lan lên hướng Tây

Bắc, diện tích đám cháy khoảng 20 m2.

Diện tích rừng trồng trong khu vực quanh đám cháy rất lớn và đám cháy có

khả năng lan rộng đến diện tích rừng của các hộ dân lân cận. Ngay lập Tổ tuần tra

huy động được 04 người dân ở gần đó đến chữa cháy, xét thấy với lực lượng hiện

tại không thể khống chế được đám cháy, Tổ trưởng Tổ tuần tra điện báo cho

Trưởng thôn 2.

- Loại rừng bị cháy: là rừng trồng, có chức năng sản xuất của hộ gia đình

ông: Hồ Văn B. Tại lô 3, khoảnh 15, tiểu khu 42, thôn 2, xã Trà Thuỷ ; diện tích

rừng diễn tập 1.000m2, loài cây Keo, năm trồng 2019 có giới cận:

+ Phía Đông giáp suối APắc

+ Phía Nam giáp rừng trồng keo của hộ dân.

+ Phía Bắc giáp rừng trồng keo của các hộ dân.

+ Phía Tây giáp rừng trồng keo của các hộ dân.

7

2. Huy động lực lượng và kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy

* Giai đoạn 1 (Chữa cháy cấp thôn).

Nhận được tin báo, Trưởng thôn 2 (Tổ trưởng Tổ PCCCR), xã Trà Thuỷ lập tức

dùng kẻng báo động và huy động lực lượng PCCCR cơ sở và nhân dân trong Thôn

được 25 người kịp thời có mặt tại hiện trường dùng các dụng cụ chữa cháy thô sơ như

rựa, bàn đập lửa, cành cây... trực tiếp dập lửa. Lúc này đám cháy đã lan tràn với diện

tích trên 500 m2. Xét thấy tại thời điểm này cấp dự báo cháy rừng đang ở cấp V (cấp

cực kỳ nguy hiểm), nắng nóng gay gắt, vật liệu cháy nhiều và khô nỏ. Do đó Trưởng

thôn triển khai đội hình chữa cháy, mặt khác điện báo khẩn cấp cho Ban Chỉ đạo xã

huy động lực lượng, dụng cụ ứng cứu.

* Giai đoạn 2 (Chữa cháy cấp xã có sự tham gia của lực lượng Kiểm lâm

cấp huyện).

- Nhận được tin báo Trưởng Ban Chỉ đạo xã xảy ra cháy rừng tại thôn 2, Chủ

tịch UBND xã lập tức huy động lực lượng xung kích địa phương 45 người, bao

gồm lực lượng của Ban Chỉ huy Quân sự xã, lực lượng Công an xã và tổ bảo vệ các

thôn sử dụng các dụng cụ phòng cháy chữa cháy rừng và dụng cụ thủ công đến tại

hiện trường cùng tham gia chữa cháy trực tiếp.

- Khi lực lượng xung kích chữa cháy rừng của xã đến tiếp ứng, việc chỉ huy

và tổ chức chữa cháy rừng thuộc Chủ tịch UBND xã. Lực lượng chữa cháy ở cơ sở,

(Lực lượng xung kích và lực lượng tại chỗ) được chia làm 03 tổ từ 10-15 người tác

nghiệp bao vây khống chế đám cháy; đồng thời phân công dùng rựa triển khai phát

dọn làm đường băng trắng xung quang đám cháy, chia cắt đám cháy với diện tích

rừng còn lại, giới hạn đám cháy không cho lan rộng, cự ly từ đám cháy đến đường

băng cản lửa phải đảm bảo sao cho việc thi công đường băng xong trước khi đám

cháy lan tới.

- Xét thấy đám cháy có nguy cơ diễn biến phức tạp, Chủ tịch UBND xã điện

báo khẩn cấp cho Ban Chỉ đạo huyện Trà Bồng. Lúc này đám cháy đang phát triển

theo hướng lan tràn sang 3 phía với tốc độ lan tràn rất nhanh, diện tích đám cháy

lên tới trên 700 m2.

Nhận được yêu cầu của Chủ tịch UBND xã, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện

Trà Bồng (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo huyện) báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo

huyện lập tức điều động lực lượng, thiết bị ứng cứu như sau:

- Lực lượng Hạt Kiểm lâm 15 người.

- Lực lượng Trạm quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện: 07 người.

Khi đến hiện trường, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo và giao Trưởng Ban chỉ đạo

xã trực tiếp chỉ huy chữa cháy. Trưởng Ban chỉ đạo xã nhanh chóng quan sát địa

hình khu vực đám cháy, lúc này đám cháy đã lan tràn với diện tích trên 800m2. Sau

8

khi quan sát địa hình và đánh giá mức độ đám cháy, Trưởng Ban Chỉ đạo xã trực

tiếp chỉ huy chữa cháy và ra lệnh như sau:

(1): Lượng Kiểm lâm: 15 người sử dụng các phương tiện và thiết bị bao

gồm: 02 máy bơm nước chữa cháy, 02 Máy cưa xăng, 02 Máy thổi gió, 02 máy cắt

thực bì… khẩn trương triển khai đội hình chữa cháy như sau:

- 06 chiến sỹ lực lượng Kiểm lâm sử dụng 02 máy bơm nước trực tiếp chữa

cháy trên toàn diện tích đám cháy;

- 09 chiến sỹ Kiểm lâm và lực lượng Lực lượng Trạm quản lý bảo vệ rừng và

lực lượng tại chỗ chia thành 04 nhóm:

+ Nhóm I: Gồm 02 chiến sỹ Kiểm lâm, 01 cán bộ Trạm quản lý bảo vệ rừng

và lực lượng tại chỗ 10 người. Nhóm này sử dụng 01 cưa xăng, 01 máy cắt thực bì

và 10 cái rựa tạo băng trắng từ phía tây đám cháy lên dông.

+ Nhóm II: Gồm 02 chiến sỹ Kiểm lâm và lực lượng tại chỗ 10 người. Nhóm

này sử dụng 01 cưa xăng, 01 máy cắt thực bì và 10 cái rựa tạo băng trắng từ phía

đông đám cháy lên dông.

+ Nhóm III: Gồm 01 chiến sỹ Kiểm lâm và lực lượng tại chỗ 10 người.

Nhóm này sử dụng 01 máy cắt thực bì và 10 cái rựa tạo băng trắng bắt đầu từ đỉnh

về phía nhóm I.

+ Nhóm IV: Gồm 01 chiến sỹ Kiểm lâm và lực lượng tại chỗ 10 người.

Nhóm này sử dụng 01 máy cắt thực bì và 10 cái rựa tạo băng trắng bắt đầu từ đỉnh

về phía nhóm II.

- Lực lượng Kiểm lâm 02 người sử dụng máy thổi gió hỗ trợ lực lượng chữa

cháy địa phương chữa cháy trực tiếp.

Nguồn nước chữa cháy:

Máy bơm chữa cháy sử dụng nguồn nước tại sông, cách đám cháy 70 mét về

phía Đông.

Đồng thời lệnh cho lực lượng cứu hộ, lực lượng y tế sẵn sàng cứu hộ, cấp

cứu người bị nạn (nếu có); lệnh cho lực lượng hậu cần tăng cường nước và lương

khô cho lực lượng chữa cháy.

Khoảng thời gian 30 phút sau, đám cháy đã được khống chế và cơ bản dập tắt.

(2): Lực lượng Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện sử dụng 02 máy

thổi gió và 05 rựa phát dọn đường băng trắng để ngăn đám cháy không để đám

cháy lan rộng qua các khu vực xung quanh và tham gia dập tắt đám cháy.

(3) Các lực lượng tham gia chữa cháy tiếp tục bơm nước dập lửa, tổ chức

kiểm tra (quan sát) toàn diện hiện trường đám cháy, dập hết tàn lửa cho đến khi tắt

hẳn và không còn sót bất cứ tàn lửa nào tại hiện trường.

9

Khoảng 30 phút sau đám cháy được dập tắt hoàn toàn.

3. Khắc phục hậu quả

Lực lượng Kiểm lâm phối hợp với chính quyền xã Trà Thuỷ cử cán bộ kiểm

tra lần cuối, cấp cứu người tham gia chữa cháy bị thương (nếu có); thu gom các tài

sản, phương tiện, thiết bị chữa cháy; đánh giá mức độ thiệt hại và lập biên bản làm

rõ nguyên nhân, tìm đối tượng gây cháy rừng để xử lý.

4. Họp rút kinh nghiệm sau diễn tập

Sau khi diễn tập xong Trưởng Ban Chỉ đạo cấp xã tổ chức họp các thành

phần tham gia diễn tập, đánh giá kết quả, rút ra những bài học kinh nghiệm trong

quá trình huy động lực lượng, phương tiện, việc phối hợp giữa các lực lượng,

phương tiện trong quá trình tham gia chữa cháy và xử lý các tình huống chữa cháy

rừng.

VI. Kinh phí diễn tập

1. Căn cứ lập dự toán

- Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND, ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Ban hành Quy định mức hỗ trợ, cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết

toán kinh phí hỗ trợ cho ngân sách cấp xã tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ

cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước được tham gia bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Qảng Ngãi;

- Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phân bổ kinh phí bảo vệ rừng tại cơ sở theo Điều 4, Quyết định

số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh.

- Các khoản chi phí thực tế tại thời điểm lập dự toán.

2. Dự toán kinh phí

Tổng kinh phí diễn tập: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng) từ nguồn

ngân sách cấp tại Quyết định số 1332/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND

huyện Trà Bồng về việc phân bổ kinh phí bảo vệ rừng tại cơ sở theo Điều 4, Quyết

định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập chữa cháy rừng xã Trà Thuỷ chủ

trì phối hợp tổ diễn tập.

2. Đồng chí trưởng Thôn 2 trực tiếp chỉ huy chữa cháy ở giai đoạn 1 (chữa

cháy cấp cơ sở)

10

3. Đồng chí Phó Chủ tịch xã Trà Thuỷ trực tiếp điều hành cuộc diễn tập đồng

thời chỉ huy chữa cháy rừng giai đoạn 2 có sự tham gia của lực lượng Kiểm lâm

huyện (chữa cháy rừng cấp xã).

		2024-04-15T14:10:42+0700